मुघलांच्या एकूण कामगिरीवरून ते मराठ्यांच्या साम्राज्यावर आक्रमण करणार हे स्पष्ट दिसत असताना शिर्क्यांनी संधी साधून बंड केले.<sup>२६</sup> सरदेसाईच्या मतानुसार कोंकणच्या प्रदेशाचे माहितीगार 'शिर्के' वगैरे सरदार औरंगजेबास मिळाले होते. औरंगजेबाने त्यांना कोकणात पाठवून त्यांच्याकडून बंडाची परिस्थिती निर्माण केली. यावेळी कविकलश व शिर्के यांच्यात संघर्ष निर्माण झाला. जेथे शकावलीत याबाबत असा उल्लेख केला आहे की, 'शके १६१० (इ.स. १६८८) कार्तिक मध्ये कविकलश याजवर शिर्के पारखे झाले' अशा परिस्थितीत कविकलशाने खेळण्याचा आश्रय घेतला. संभाजी महाराजांना ही घटना कळल्यावर ते रायगडावरून कविकलशाच्या मदतीस आले. संगमेश्वरी जाऊन शिर्केबरोबर संघर्ष झाला त्यात शिर्केचा पराभव झाला.<sup>२७</sup>

शिर्केचा पराभव करून संभाजीराजे पन्हाळगडावर परतले.